

Triệu Sơn, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp chất lượng cao khối 6 trường THCS Triệu Thị Trinh - huyện Triệu Sơn, năm học 2022-2023

Căn cứ Công văn số 844/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 13/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2022-2023;

Căn cứ Quyết định số 3580/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2021 của UBND huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt Đề án xây dựng trường trung học cơ sở Triệu Thị Trinh thành trường chất lượng cao huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 3530/KH-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2021 của UBND huyện Triệu Sơn về việc thực hiện Đề án xây dựng trường trung học cơ sở Triệu Thị Trinh thành trường chất lượng cao huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Ban chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng trường trung học cơ sở Triệu Thị Trinh thành trường chất lượng cao huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 thông báo kế hoạch tuyển sinh vào lớp chất lượng cao khối 6 Trường THCS Triệu Thị Trinh năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

1. Hội đồng tuyển sinh

- Hội đồng tuyển sinh vào lớp chất lượng cao khối 6 trường THCS Triệu Thị Trinh do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo làm Chủ tịch hội đồng, thành phần gồm: Lãnh đạo và chuyên viên THCS Phòng Giáo dục và Đào tạo; lãnh đạo, giáo viên, nhân viên trường THCS Triệu Thị Trinh.

- Thành lập các ban giúp việc: Ra đề kiểm tra, coi kiểm tra, làm phách, chấm bài kiểm tra... do Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo làm Trưởng ban, thành phần gồm: Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo; lãnh đạo, giáo viên, nhân viên trường THCS Triệu Thị Trinh.

2. Phương thức tuyển sinh

- Xét tuyển kết hợp với kiểm tra đánh giá năng lực học sinh thông qua bài kiểm tra năng lực ở 3 môn: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh.

- **Hình thức kiểm tra:** Học sinh làm bài kiểm tra kết hợp trắc nghiệm khách quan và tự luận.

- **Thời gian làm bài:** Mỗi môn 40 phút.

- Nội dung kiểm tra:

Trong chương trình cấp tiểu học, có phần nâng cao và phân loại học sinh (theo Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ GD&ĐT).

Nội dung đề kiểm tra năng lực chủ yếu nằm trong chương trình lớp 5 hiện hành.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh: Thực hiện theo Đề án xây dựng trường trung học cơ sở Triệu Thị Trinh thành trường chất lượng cao huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 được UBND huyện Triệu Sơn phê duyệt.

Chỉ tiêu tuyển sinh vào chất lượng cao khối 6 năm học 2022-2023: 140 học sinh (04 lớp, mỗi lớp 35 học sinh).

4. Đối tượng dự tuyển

Là học sinh trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 6 theo quy định, đã hoàn thành chương trình tiểu học.

5. Căn cứ, tiêu chí xét tuyển

- Chỉ tiêu theo Đề án được UBND huyện Triệu Sơn phê duyệt.

- Kết quả đánh giá các môn học và hoạt động giáo dục cuối năm học lớp 5 cấp tiểu học đạt mức Hoàn thành.

- Kết quả đánh giá các năng lực và các phẩm chất cuối năm học lớp 5 cấp tiểu học đạt mức Tốt.

- Kết quả điểm học tập cuối năm của lớp 5 đối với 3 môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cho mỗi môn đạt từ 8 điểm trở lên (thang điểm 10).

- Kết quả bài kiểm tra, đánh giá, thang điểm 10 cho mỗi môn (Môn Toán, Tiếng Việt hệ số 2; môn Tiếng Anh hệ số 1).

6. Nguyên tắc tuyển

- Sau khi đã tính tổng điểm các môn thi (Môn Toán, Tiếng Việt hệ số 2; môn Tiếng Anh hệ số 1) và xếp điểm xét tuyển từ cao đến thấp, căn cứ chỉ tiêu được giao để xác định điểm trúng tuyển.

- Trường hợp thí sinh có tổng điểm bằng nhau thì xét đến điểm 3 môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cuối lớp 5 để xác định thí sinh trúng tuyển

7. Hồ sơ đăng ký

- Đơn đăng ký dự thi nhận tại Trường THCS Triệu Thị Trinh.

8. Lịch công tác tuyển sinh

8.1. Thời gian thu hồ sơ

- Thời gian: Từ ngày 25/5/2022 đến hết ngày 06/6/2022

- Địa điểm: Tại trường THCS Triệu Thị Trinh, huyện Triệu Sơn.

8.2. Thời gian kiểm tra

- Thời gian kiểm tra: Ngày 10/6/2022.

- Địa điểm: Trường THCS Triệu Thị Trinh.

- Lịch kiểm tra:

Thứ, ngày	Buổi	Môn	Thời gian làm bài	Giờ phát đề	Giờ bắt đầu làm bài	Giờ thu bài
Thứ 6 (10/6/2022)	Sáng	Tiếng Việt	40 phút	8h00'	8h05'	8h45'
		Tiếng Anh	40 phút	9h15'	9h20'	10h00'
	Chiều	Toán	40 phút	14h30'	14h35'	15h15'

9. Tổ chức thực hiện

- UBND Thị trấn Triệu Sơn quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho Hội đồng tuyển sinh làm tốt nhiệm vụ kiểm tra đánh giá năng lực học sinh tại Trường THCS Triệu Thị Trinh; trong ngày kiểm tra năng lực, UBND Thị trấn Triệu Sơn cử 02 đồng chí công an Thị trấn phụ trách công tác an ninh trật tự đảm bảo an toàn giao thông tại trường THCS Triệu Thị Trinh, (thời gian làm việc bắt đầu từ 7h00' ngày 10/6/2022).

- Hội đồng tuyển sinh vào lớp chất lượng cao khối 6 trường THCS Triệu Thị Trinh lên kế hoạch chi tiết thực hiện đầy đủ quy trình hoàn thành công tác tuyển sinh đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Các trường TH, THCS, TH&THCS có trách nhiệm thông báo nội dung kế hoạch này đến phụ huynh học sinh và hướng dẫn phụ huynh học sinh đưa, đón các em tham gia kỳ kiểm tra đúng thời gian quy định và đảm bảo an toàn.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp chất lượng cao khối 6 trường THCS Triệu Thị Trinh năm học 2022-2023, Ban chỉ đạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo và các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo mục tiêu tuyển sinh đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Các CT, PCT UBND huyện (b/c);
- Thành viên Ban chỉ đạo (th/hiện);
- UBND Thị trấn Triệu Sơn (th/hiện);
- Các trường TH, THCS, TH&THCS (th/hiện);
- Lưu: VT, GDĐT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Quang Trung